formalizado, por meio deste Termo, o reajuste de 2,31% do preço contratado, 
a partir de 30/08/20, com base na variação acumulada do Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) entre agosto/2019 a julho/2020. 

Assim, o valor total do Contrato n. 2019/164.2 fica elevado para 
R$58.617,06 (cinquenta e oito mil, seiscentos e dezessete reais e seis 
centavos), nos termos da tabela abaixo: 

Segundo aditivo Reajuste de 2,31% 

Microrganismo Qtde Preço Total Preço Total 

Salmonella 240 R$ 74,80 R$ 17.952,00 R$ 76,53 R$ 18.367,20 

Escherichia 237 R$ 55,42 R$ 13.134,54 R$ 56,70 R$ 13.437,90